40—1907/8. ³⁾ Act. consistoriale Nr. 1170/232 șc. Actele institutului Nr. 58—1876. „Biserica și Școala” 1878, Nr. 27. Act. inst. Nr. 183—1884/5. Act. consist. Nr. 1829—1887, Nr. 2804—1897, Nr. 4015—1900. — ⁴⁾ Act. instit. Nr. 88 1881/2. — ⁵⁾ Prot. comis anchetare despre ședința sa din 28 Iunie (10 Iulie) 1881, Nr. 14. — ⁶⁾ Protocolul ședinței comisiei anchetare din 26 Iunie 1882, Nr. 14, 15. — ⁷⁾ Raportul lui Gurban cătră consistor 16/28 Iunie 1889, Nr. 312. Act. consist. Nr. 2389—1889. — ⁸⁾ Act. instit. Nr. 102—1880/81. Nr. 131—1881/2. — ⁹⁾ Act. instit. Nr. 172—1882/3. — ¹⁰⁾ Act. consistorial Nr. 2831—1903. — ¹¹⁾ Act. consist. din 10/23 Noemvre 1905, Nr. 5396.

lua cele mai severe măsuri împotriva militarilor cari se vor abate dela prevederile acestui ordin.

Ni-a venit la cunoștință, că unii preoți pentru despăgubiri de război se adresează de-a dreptul Onor. Consiliu Dirigent, rezortul cultelor și al instrucțiunii publice.

Spre conformare îndrumăm pre toți reflectanții la despăgubire, ca cererile lor în afacerea aceasta, în conformitate cu ordonanța Onor. Consiliu Dirigent dato 6/19 Februarie 1919 Nr. 939 art. 9. să le prezinte cu documentele necesare comisiunii locale, care sa instituit în fiecare comună rurală pentru constatarea pagubelor de război, pentru că rugările adresate de-a dreptul Onor. Consiliu Dirigent nu se vor lua în considerare.

Arad, 9/22 Octomvrie 1919.

Joan J.

Și totodată se pun în prospect ajutoarele obișnuite, conform condițiilor familiare de ținut în seamă ale celui ce va fi ales.

Acest beneficiu se va asigura din resursele diezezei și din ajutorul întregitor dela Consiliul Dirigent Român.

Arad, din ședința consistorială ținută la 26 Sept. (9 Oct.) 1919.

Consistorul ort. român.

—□—

1-3

Nr. 855. șc. 1919.

Consistorul gr. or. român din Oradea-mare publică concurs pentru 3 pesturi de profesori de religie la școlile secundare de stat și comunale din Oradea-mare, și 1 la liceul de stat din Salonta-mare, pe lângă următoarele condițiuni:

b) Cei din altă dieceză se admit la prezentare în parohie numai dacă vor dovedi protopresbiterului tractual, că au voia Consistorului diecezan de a recurge la această parohie și c) văduva preotului Constantin Putici până la ziua de 31 Decemvre 1919 (13 Ianuarie 1920) are dreptul la $\frac{1}{2}$ din venitul parohial, conform §-lui 26 din Regulamentul pentru parohii.

Din ședința dela 25 Aug. (7 Sept.) 1919.

Comitetul parohial.

În conștelegere cu *Procopiu Givulescu* protopresbiter tractual.

—□—

2-3

Nr. 261 - 1919.

Amăsurat ordin. Venerat. Cons. arădan de sub Nr. 784 B. a. c. pentru îndeplinirea parohiei vacante Ursad. cu filiile Pocluse și $\frac{1}{4}$ Hodișel, de clasă III, se publică concurs cu termen de alegere la 30 de zile dela prima publicare.

oficiului protopopesc al Vășcăului, conform regulamentului.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: Adrian P. Deseanu inspector școlar conf. al Vășcăului.

Pentru îndeplinirea postului de paroh dela parohia de clasa primă din Giula, orașul mic român, la ordinul Ven. Consistor de sub Nr. 1319/1919 de dt. 14/27 aug. 1919, se escrie concurs repetit cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala.”

Beneficiul constă: 1. Casa parohială. 2. Pământul parohial în extensiunea beneficiată de parohul emerit Petru Biberea. 3. Birul legal și stolele legale. 4. Congrua dela stat pentru care parohia nu garantează.

— Recursele ajustate cu documentele necesare și cu atestat despre serviciul de până acum, se subșterne oficiului protopopesc în Chișineu (Kişjenő). Recurenții pe lângă stricta observare a § 33 din Regl. par. au a se prezentă în sf. biserică din Giula oraș mic rom. spre a-și arăta desteritatea în cântarea bis., oratorie și rituale.

Giula orașul mic rom. la 8/21 Sept. 1919. Comitetul parohial.

În conțelegere cu: Dr. Dimitrie Barbu protopopul concernent.

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala gr. or. română din comuna Vășcău, se escrie concurs, cu termen de alegere de 30 zile dela prima publicare în organul oficios diecezan. Venitele sunt: 1. Bani gata dela parohie 600 cor. 2. 4 jug. cat. pământ estravilan, ale căror venit este calculat 80 cor. anual. 3. Stolele îndătinate. 4. Locuință în natură și grădină.

Întregire dela stat. Alesul va avea să provadă și cantoratul în și afară de biserică.

Reflecții își vor înaintă petițiile P. O. oficiului protopopesc al Vășcăului, conform regulamentului.

Din Vășcău la 8/21 Septembrie 1919.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: Adrian P. Deseanu inspector școlar conf. al Vășcăului.

Pentru îndeplinirea definitivă a parohiei vacante din Bruznic protopresbiteratul Lipovei în conformitate cu ordinul consistorial de sub Nr.

biserică din Bruznic în vre-o Duminecă ori sărbătoare spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie, dovedind protopresbiterului tractual, că posed cvalificațiunea prescrisă, iar cei din altă dieceză și aceea, că au înalta incuviințare a Sfinției Sale Domnului Episcop diecezan din Arad, să poată reflecta la aceasta parohie.

Bruznic din ședința comitetului par. ținută la 19 Aug. (1 Sept.) 1919

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: Fabriciu Manuila protopresbiterul Lipovei.

Pentru îndeplinirea unui post învățătoresc dela școala confesională gr. or. rom. din Bârsa se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala.”

Emolumentele sunt:

1.